

G.A.L. LANGHE ROERO LEADER

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA OBERTO N.1 BOSSOLASCO CN
Codice Fiscale	02316570049
Numero Rea	CN 168859
P.I.	02316570049
Capitale Sociale Euro	23.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	733009
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	947	488
II - Immobilizzazioni materiali	7.831	3.692
Totale immobilizzazioni (B)	8.778	4.180
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	140.649	368.689
esigibili oltre l'esercizio successivo	(5.750)	(5.750)
Totale crediti	134.899	362.939
IV - Disponibilità liquide	288.888	48.248
Totale attivo circolante (C)	423.787	411.187
D) Ratei e risconti	2.103	2.094
Totale attivo	434.668	417.461
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	23.000	23.000
IV - Riserva legale	10.896	10.896
VI - Altre riserve	46.465	43.638
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.747	2.827
Totale patrimonio netto	84.108	80.361
B) Fondi per rischi e oneri	15.781	15.577
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	66.199	58.015
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	45.095	77.535
esigibili oltre l'esercizio successivo	149.600	124.600
Totale debiti	194.695	202.135
E) Ratei e risconti	73.885	61.373
Totale passivo	434.668	417.461

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	501.572	444.209
altri	4.035	2.927
Totale altri ricavi e proventi	505.607	447.136
Totale valore della produzione	505.607	447.136
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	13.705	672
7) per servizi	248.061	217.439
8) per godimento di beni di terzi	9.516	9.017
9) per il personale		
a) salari e stipendi	159.540	148.321
b) oneri sociali	46.421	43.510
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	11.081	10.956
c) trattamento di fine rapporto	11.081	10.956
Totale costi per il personale	217.042	202.787
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.822	2.902
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	425	446
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.397	2.456
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.822	2.902
14) oneri diversi di gestione	7.411	10.498
Totale costi della produzione	499.557	443.315
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	6.050	3.821
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	45	74
Totale proventi diversi dai precedenti	45	74
Totale altri proventi finanziari	45	74
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	32	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	32	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	13	74
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6.063	3.895
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.316	1.068
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.316	1.068
21) Utile (perdita) dell'esercizio	3.747	2.827

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2025.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

L'art. 2435-bis del codice civile prevede l'esonero della redazione del rendiconto finanziario per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

La società, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale. Le ragioni di tale dilazione sono da ricondursi alle seguenti circostanze che possono influire sulla corretta rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria della società:

- la specifica natura del GAL, che finanzia la propria attività e soprattutto le proprie spese di funzionamento ricorrendo prevalentemente ai contributi erogati nell'ambito della programmazione Leader;
- il fatto che non è ancora pervenuto riscontro dalla Regione Piemonte alle domande di pagamento presentate su B1 e B2, consentendo di quantificare correttamente il contributo spettante al GAL in base ai controlli effettuati da ARPEA (o suo Organismo Delegato).

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 evidenzia un risultato di esercizio di euro 3.746,81.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato da iniziative di diversa natura.

- 1) Relativamente alla **Programmazione Leader 2014-2022** sono state liquidate tutte le domande di pagamento dei beneficiari della Programmazione CLLD Leader 2014-2022.
- 2) Relativamente alla **Programmazione Leader 2023-2027**, sono state avviate le procedure afferenti all'Intervento SRG06 "Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (SSL) elaborate dai Gruppi di Azione Locale (GAL)", relativamente alla nuova Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 dal titolo

La cura del BuonCibo Langhe-Roero per turismo, comunità e territorio

Un cibo preparato con cura, che cura e si prende cura del territorio e delle comunità che lo abitano

- Dall'approvazione della SSL ad oggi tutti i 14 GAL piemontesi sono stati impegnati insieme alla Regione Piemonte, e con il coordinamento di Asso Piemonte Leader, in un **lavoro comune finalizzato all'omogenea definizione** di quanto segue:

- procedure amministrative e regolamentari per l'attuazione delle azioni (a Bando e a Regia),
- contenuto e struttura dei Bandi Tipo per tutti i tipi di beneficiari (sia Pubblici sia Privati) e per tutti gli Interventi della SSL (da contestualizzare successivamente per ciascun GAL),
- procedura informatica "cruscotto bandi" per la gestione dei Bandi su Sistema Piemonte, preliminare al caricamento delle domande dei richiedenti,
- convenzione per regolare i rapporti del GAL (Organismo delegato) con ARPEA (Organismo pagatore).
- Nei mesi di aprile e maggio 2025 è stato realizzato, in collaborazione con la Camera di commercio di Cuneo, un **ciclo di 4 incontri dal titolo "CIBO, FILIERE, SVILUPPO LOCALE"**, un percorso dedicato alla comprensione del valore strategico delle filiere corte e della biodiversità agroalimentare come leve di sviluppo per salute, ambiente ed economia, realizzato attraverso relazioni di esperti, esperienze di successo e confronti costruttivi. L'obiettivo è stato quello di favorire un confronto strutturato fra produttori, ristoratori, trasformatori e distributori, mettendo in rete competenze, ma soprattutto risorse e opportunità di crescita, proponendo l'adozione di soluzioni innovative per rispondere alle sfide locali con un approccio partecipativo. Ogni appuntamento è stato strutturato in due momenti: una prima parte con relazioni tecniche, buone pratiche e casi di successo, seguita da tavoli di confronto in cui i partecipanti hanno potuto dialogare direttamente con i relatori e avviare potenziali progettualità. Tutti i materiali, le presentazioni e le registrazioni video degli incontri sono disponibili sul sito del GAL
- Il 30/10/2025 è stato pubblicato il **Bando Intervento SRG07 "Smart Village"**, con scadenza 20/01/2026 (poi prorogata al 04/03/2026), con una dotazione di 800.000,00 euro di risorse pubbliche, rivolto a partenariati pubblico e/o privati e finalizzato a rafforzare la resilienza e la sostenibilità delle comunità locali, con un approccio che ponga al centro la "comunità locale" nelle sue varie componenti e ne favorisca la partecipazione, la proattività, l'assunzione di responsabilità nella pianificazione delle politiche di sviluppo e nella gestione delle azioni conseguenti. Le tematiche consentite erano le seguenti:
 - Biodiversità agroalimentare, cibo e filiere locali
 - Fruibilità e accessibilità dei beni culturali
 - Mobilità sostenibile
 - Biomassa agricola

L'istruttoria delle domande pervenute è in fase di ultimazione e si prevede la pubblicazione della graduatoria provvisoria di ammissibilità entro la metà di luglio 2026.

- In considerazione del carattere fortemente innovativo del Bando Smart Village, sia sotto il profilo metodologico che sotto il profilo dei potenziali risultati, il GAL ha approntato un **percorso di accompagnamento** e strumenti pensati per supportare il territorio e le comunità locali nella generazione di idee progettuali coerenti con la Strategia Smart Village e nella costruzione/gestione di partenariati tra i soggetti locali, nonché per offrire supporto informativo-tecnico-amministrativo e facilitare la partecipazione al Bando di finanziamento Smart Village. Il percorso ha accompagnato gli utenti lungo tutto l'iter del Bando, dalla fase propedeutica alla candidatura – e proseguirà in quella di attuazione degli interventi, anche con riferimento al monitoraggio delle attività – con un carattere trasversale di supporto collettivo/individuale escludendo ogni attività direttamente funzionale alla progettazione di singole candidature. In particolare il percorso si è concretizzato come segue:
 - n. 1 incontro preliminare alla pubblicazione del Bando dal titolo "Aspettando i Bandi Smart Village", realizzato il 14 luglio 2025;

- n. 3 incontri durante la pubblicazione del Bando per divulgarlo nelle 3 aree del GAL (10/11/2025 a Neive in Bassa Langa, 11/11/2025 a Vezza d'Alba nel Roero e 12/11/2025 a Bossolasco in Alta Langa); durante ciascun incontro - avente i medesimi contenuti - si è lavorato in forma laboratoriale sul tema de *"Il contesto: sfide e bisogni del territorio"*;
 - n. 3 incontri durante la pubblicazione del Bando per trasferire il concetto di Smart Village e l'approccio metodologico di co-progettazione richiesto per la definizione di una proposta di Strategia; la partecipazione a questi incontri da parte del partenariato è stata collegata all'attribuzione di punteggi. Gli incontri si sono svolti ad Alba nelle date e sui temi sotto indicati:
 - o 20/11/2025: *Strategia e logica di progetto: dall'idea al progetto*;
 - o 04/12/2025: *Modelli di governance e sostenibilità economica*;
 - o 18/12/2025: *Il ruolo degli stakeholder e della comunità locale*.
 - Il 10/11/2025 è stato pubblicato il **Bando Intervento SRD09.c "Fruibilità e accessibilità dei beni culturali"**, con scadenza 27/02/2026, con una dotazione di 400.000,00 euro di risorse pubbliche, rivolto a Enti pubblici territoriali, Fondazioni e associazioni non a scopo di lucro, Enti religiosi civilmente riconosciuti e finalizzato a realizzare interventi di recupero, conservazione funzionale e riqualificazione degli elementi tipici del patrimonio architettonico rurale, con finalità di fruizione pubblica permanente, anche da parte delle utenze deboli. L'istruttoria delle domande pervenute viene approvata dal CdA in data 26/05/2026 e pubblicata il giorno successivo, con l'ammissione di tutti i n. 9 candidati.
 - Da gennaio si è strutturata una **collaborazione con la Fondazione CRC** che ha portato alla pubblicazione congiunta dei primi due Bandi del GAL e dell'**Avviso di Manifestazione di Interesse "Cultura a porte aperte" della Fondazione CRC aperto solo sul territorio del GAL**, finalizzato a sostenere l'implementazione di una rete territoriale di beni culturali ad accesso autonomo per incrementare le opportunità di visita e conoscenza territoriale, mediante l'implementazione del sistema "Cultura a porte aperte", naturale evoluzione della sperimentazione "Chiese a porte aperte". La pubblicazione congiunta degli strumenti finanziari, con finalità di natura diversa, ha perseguito l'obiettivo di offrire agli Enti pubblici e privati maggiori opportunità per la realizzazione di interventi tra loro sinergici.
 - Il 16/02/2026 è stato pubblicato il **Bando Intervento SRD07.5 "Infrastrutture pubbliche per la collettività"**, con scadenza 29/05/2026, con una dotazione di 400.000,00 euro di risorse pubbliche, rivolto a Comuni singoli e altri Enti locali e finalizzato a creare e/o implementare le infrastrutture necessarie all'incremento o al miglioramento dell'offerta dei servizi rivolti alla popolazione locale, per ridurre i disequilibri sociali ed economici, per favorire la stanzialità dei residenti garantendo la presenza sul territorio di servizi di comunità e di spazi aggregativi a fruizione pubblica.
- 3) Il GAL partecipa al progetto **TUA Alta Langa - Tutela Attiva e sostenibile del paesaggio tradizionale dell'Alta Langa** (finanziato dalla Fondazione Compagnia di San Paolo nell'ambito del Bando Simbiosi 2023) che prevede un insieme di interventi coordinati, materiali e immateriali, volti al recupero, salvaguardia e valorizzazione dei paesaggi agricoli tradizionali dell'Alta Langa. Il partenariato, guidato dall'**Unione montana Alta Langa**, comprende il **GAL Langhe Roero Leader**, l'**Ecomuseo** dei terrazzamenti e della vite del Comune di Cortemilia e **3 associazioni fondiarie**: Rocca Bianca, Terre dei Ciabot e Ritorno al Futuro.
- 4) Nell'ambito del terzo Bando per progetti singoli proposto dal **Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg VI-A Italia-Francia Alcotra per il periodo 2021/2027**, è stata selezionata la candidatura del progetto **SMART –**

Soluzioni di Mobilità Alternativa Rurali Transfrontaliere. Il progetto – con durata prevista dal 01/09/2025 al 01/09/2028) coinvolge un ampio partenariato italo-francese. Per l'Italia, partecipano il GAL Langhe Roero Leader in qualità di capofila, il Comune di Guarene – come portavoce d'area dei Comuni di Alba, Castagnito, Corneliano d'Alba, Magliano Alfieri, Piobesi d'Alba e Vezza d'Alba – e la Fondazione LINKS. Sul versante francese, il partner principale è la Communauté de Communes Rumilly Terre de Savoie (CCRTS), supportata tecnicamente dall'Agence Écomobilité Savoie Mont-Blanc. In data 18/07/2025 è stata data notizia ufficiale attraverso una Conferenza Stampa realizzata a Guarene. In data 05/06/2026 si è svolto, sempre a Guarene, il Seminario di Lancio, durante il quale sono stati presentati i primi risultati del progetto: i partecipanti delle Reti SMART italiana e francese, le politiche di *mobility management* regionale, i primi risultati del sondaggio sulla mobilità locale promosso nei Comuni pilota italiani e le esperienze sviluppate dai partner francesi sul *carpooling* e l'integrazione tra pianificazione urbanistica e servizi di trasporto.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

La società ha adottato assetti organizzativi, amministrativi e contabili coerenti con la propria natura e dimensione, in conformità all'art. 2086 c.c., anche al fine di assicurare il monitoraggio costante dell'equilibrio economico-finanziario e la continuità aziendale.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle eventuali svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Brevetti e utilizzazione opere ingegno (Software per PC e server, antivirus)	Variabile fra 3 e 5 anni in relazione alla tipologia

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni immateriali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene

è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Impianti e macchinari	10%
Attrezzature industriali e commerciali	0%
Altri beni	
• macchine ufficio elettroniche	20%
• mobili e arredi	0%
• telefonia mobile	20%

- la voce "Impianti e macchinari" accoglie il costo sostenuto nel 2014 (implementato nel 2015) relativamente alla sistemazione dell'impianto elettrico dell'ufficio e della sala riunioni/rappresentanza;
- la voce "Attrezzature industriali e commerciali", completamente ammortizzata, accoglie:
 - i costi sostenuti nel 2012 relativi all'acquisto dei frigo bar, delle insegne e dei pannelli fotografici assegnati con comodato d'uso gratuito alle sei imprese individuate come "Bistrò di Paese" nell'ambito del progetto di cooperazione Italia-Francia ALCOTRA - PIT Tourval - Progetto semplice C4 "Tourval Café";
 - i costi sostenuti nel 2015 per l'acquisto di pannelli segnaletici della sede del GAL;
- la voce "Altri beni materiali" accoglie:
 - i costi sostenuti nel 2012 relativi ai "Mobili e arredi" (per acquisto espositori prodotti tipici, espositori per brochure promozionali, credenze vetrine per allocazione frigo bar) assegnati con comodato d'uso gratuito alle sei imprese individuate come "Bistrò di Paese" nell'ambito del progetto di cooperazione Italia-Francia ALCOTRA - PIT Tourval - Progetto semplice C4 "Tourval Café";
 - i costi sostenuti nel 2014 (e implementati nel 2015) relativi ai "Mobili e arredi" per completamento e adeguamento ufficio a norme di sicurezza e arredamento sala riunioni/rappresentanza;
 - i costi sostenuti nel 2012 relativi alle "Macchine d'ufficio elettroniche" (per acquisto Apple I-Pad e attrezzatura connessione a internet) assegnati con comodato d'uso gratuito alle sei imprese individuate come "Bistrò di Paese" nell'ambito del progetto di cooperazione Italia-Francia ALCOTRA - PIT Tourval - Progetto semplice C4 "Tourval Café";
 - i costi sostenuti nel 2014 (e implementati nel 2015, nel 2020, nel 2021, nel 2022 e nel 2025) relativi alle "Macchine d'ufficio elettroniche" per acquisto attrezzature informatiche (PC fissi e portatili, Monitor, Stampante, Hard Disk, NAS e connessioni di rete, video proiettore e schermo, fotocamera);
 - i costi sostenuti nel 2020 (e incrementati nel 2025) relativi alla "Telefonia mobile" per acquisto di telefoni cellulari;
 - i costi in "Altri beni materiali" relativi alla cartellonistica generale del GAL, comprendenti i costi di progettazione grafica, impaginazione, stampa, fornitura, sopralluoghi e posa in opera di pannelli espositori sul territorio dei 33 Comuni del GAL nel Leader Plus aderenti al progetto. Si precisa inoltre che già nel 2008

dall'importo del costo storico di € 87.992 è stato detratto l'importo di € 43.996 che rappresenta il contributo Leader Plus su tale intervento, pari al 50% del costo totale.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stata rilevata a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare totale di euro 5.750.

In particolare tra i crediti figurano le seguenti voci principali:

1. i Crediti verso Clienti per 250,00 euro si riferiscono ad un credito verso un Comune Socio maturato fino al 31/12 /2015. Tale credito (che trova comunque ampia capienza nel Fondo Svalutazione Crediti) si riferisce all'attività svolta fino al 31/12/2015 nei confronti dei soci per studio, progettazione, animazione e attuazione di interventi finalizzati alla promozione e allo sviluppo dell'economia rurale del territorio (quote per l'esercizio 2015 e precedenti, come da delibere dell'Assemblea dei Soci, ai sensi dell'art. 10 dello Statuto Sociale della società). Non vi sono quote fatturate dall'esercizio 2016 in quanto da tale esercizio, a seguito della modifica dello Statuto Sociale, le quote versate dai Soci per il funzionamento della società non sono considerate prestazione di servizi e non vengono più fatturate; non vi è dunque alcuna attività commerciale;
2. i Contributi Leader da ricevere di 116.588,29 euro sono relativi ai contributi sul funzionamento del GAL inerenti alle Azioni B1 e B2, entrambe afferenti alla Programmazione CLLD Leader 2023-2027; alla data del Bilancio l'importo non risulta ancora istruito dai competenti funzionari regionali e pertanto non incassato;
3. i Contributi Alcotra da ricevere per 4.150,00 euro sono relativi al contributo del 20% sul progetto SMART a carico delle Contropartite Pubbliche Nazionali;

4. i Crediti diversi per 18.000,00 euro relativi alle quote soci da incassare per l'esercizio 2025 e precedenti;
5. i Crediti tributari per complessivi 1.660,71 euro.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

In particolare sussistono esclusivamente risconti relativi a costi di assicurazione, per un importo di 2.103,35 euro, e sono stati calcolati secondo il criterio del “tempo economico” dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l’attribuzione all’esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell’esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione “per natura” dei costi.

Il fondo "Altri fondi per rischi e oneri differiti" per 15.000 euro è stato stanziato in bilancio nell'anno 2012 (per 5.000 euro) ed incrementato nel 2018 (per 10.000 euro) per coprire eventuali perdite e/o oneri connessi all'eventuale mancata ammissione a rendicontazione di alcuni costi da parte di ARPEA o della Regione Piemonte.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile. La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Tra i debiti, ammontanti a 194.695 euro, si riportano le seguenti voci più significative:

- Debiti verso fornitori per Fatture da ricevere per 7.944,20 euro
- Debiti verso fornitori per 72,76 euro (Italia) e 0,00 euro (estero)
- Partite commerciali passive da liquidare per 1.500,00 euro
- Debiti tributari per 14.611,85 euro
- Depositi cauzionali ricevuti per 11.600 euro, che rappresentano le somme ricevute dai beneficiari a titolo di cauzione per il corretto adempimento degli incarichi ad essi attribuiti nell'ambito dell'I.C. Leader Plus, somme che devono essere restituite a seguito dell'avvenuto svincolo della fideiussione da parte della Regione Piemonte in seguito alla positiva verifica delle attività realizzate dal GAL;
- Debiti per anticipo progetti per 9.900,00 euro relativi al residuo dell'anticipo del 10% erogato sul Progetto SMART dopo aver imputato a ricavo la quota di pertinenza del 2025;
- Debiti vs Soci per anticipo quote per 138.000,00 euro inerenti quote di contributi richiesti ai Soci che, come previsto dall'art. 10 dello Statuto, vengono considerate come acconto a copertura dei costi degli esercizi successivi. In particolare l'importo stanziato andrà a coprire la quota di cofinanziamento e le spese di funzionamento non rendicontabili su Leader o altri Fondi;
- Partite passive da liquidare per 28,37 euro
- Debiti per retribuzioni verso i dipendenti per 10.946,00 euro.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni che di seguito si evidenziano.

I ratei relativi a costo del personale sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

I risconti passivi pluriennali si riferiscono ai contributi inerenti i seguenti importi per iniziative/investimenti in cespiti; i risconti si riferiscono ai contributi pubblici o privati per cui si imputa all'esercizio la sola quota di competenza, seguendo il

piano di ammortamento dei cespiti, rimandando al futuro le quote di competenza degli anni successivi; sono stati calcolati secondo il criterio del “tempo economico” dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l’attribuzione all’esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

ANNO	DESCRIZIONE	Costo Totale	% contributo pubblico	IMPORTO Contributo Pubblico	% di ammortamento	CONTRIBUTO DA IMPUTARE ALL'ANNO	RISCONTO PRIMA dell'attribuzione annua (anno precedente)	TOT RISCO	RESIDUO RISCO a fine anno
2015	Fornitura e posa corpi elettrici ft 30 del 01/10/15 FMR Impianti Elettrici di Rinaldi Mauro	1.750,00	100%	1.750,00	5,00	87,50	87,50	1.750,00	-
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Canale	-		6.686,00	0,00	-	6.686,00	-	6.686,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Castagnito	-		3.195,00	0,00	-	3.195,00	-	3.195,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Corneliano d'Alba	-		3.081,00	0,00	-	3.081,00	-	3.081,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Diano d'Alba	-		4.587,00	0,00	-	4.587,00	-	4.587,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Guarene	-		4.596,00	0,00	-	4.596,00	-	4.596,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di La Morra	-		3.724,00	0,00	-	3.724,00	-	3.724,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Montà	-		5.745,00	0,00	-	5.745,00	-	5.745,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Montelupo Albese	-		793,50	0,00	-	793,50	-	793,50
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Monticello d'Alba	-		3.275,00	0,00	-	3.275,00	-	3.275,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Piobesi d'Alba	-		1.981,50	0,00	-	1.981,50	-	1.981,50
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Pocapaglia	-		4.336,00	0,00	-	4.336,00	-	4.336,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Priocca	-		3.017,00	0,00	-	3.017,00	-	3.017,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Rodello	-		1.471,50	0,00	-	1.471,50	-	1.471,50
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Santa Vittoria d'Alba	-		3.795,00	0,00	-	3.795,00	-	3.795,00
2016	Quota associativa straordinaria Comune di Serralunga d'Alba	-		862,50	0,00	-	862,50	-	862,50

2016	Quota associativa straordinaria Comune di Sommariva Perno	-		3.847,00	0,00	-	3.847,00	-	3.847,00
2020	Pc LENOVO X1 CARBON PN ft 1281 del 28/05/2020 Albaufficio srl	2.000,80	100%	2.000,80	10,00	200,08	200,08	2.000,80	-0,00
2020	Contributo Leader 100% in risconti pluriennali Doking station THUNDERBOLT ft 1281 del 28/05/2020 Albaufficio srl	317,20	100%	317,20	10,00	31,72	31,72	317,20	0,00
2020	Contributo Leader 100% in risconti pluriennali Tastiera LENOVO wireless ft 1281 del 28/05/2020 Albaufficio srl	48,80	100%	48,80	10,00	4,88	4,88	48,80	-
2020	Contributo Leader 100% in risconti pluriennali Monitor LENOVO thinkvision PN ft 1281 del 28/05/2020 Albaufficio srl	207,40	100%	207,40	10,00	20,74	20,74	207,40	-
2020	Contributo Leader 100% in risconti pluriennali N. 2 Auricolari con microfono LENOVO ft 1281 del 28/05/2020 Albaufficio srl	36,60	100%	36,60	10,00	3,66	3,66	36,60	-0,00
2020	Contributo Leader 100% in risconti pluriennali Mouse Touch wireless thinkpad X1 ft 1281 del 28/05/2020 Albaufficio srl	73,20	100%	73,20	10,00	7,32	7,32	73,20	-0,00
2020	Contributo Leader 100% in risconti pluriennali SAMSUNG A21S ft 130 del 28/07/2020 Centro TIM di Rubinaccio Gabriele	223,00	100%	223,00	10,00	22,30	22,30	223,00	-
2021	Contributo Leader 100% in risconti pluriennali Pc LENOVO ThinkPad X1 CARBON Gen8 ft 1241 del 30/04/2021 Albaufficio srl	2.257,00	100%	2.257,00	20,00	451,40	677,10	2.031,30	225,70
2021	Contributo Leader 100% in risconti pluriennali Mouse Lenovo wireless thinkpad ft 1241 del 30/04/2021 Albaufficio srl	73,20	100%	73,20	20,00	14,64	21,96	65,88	7,32
2021	Contributo Leader 100% in risconti pluriennali Licenza Microsoft Office 2019 Home & Business ft 1241 del 30/04/2021 Albaufficio srl	280,60	100%	280,60	20,00	56,12	56,12	280,60	-
	Contributo Leader 100% in risconti pluriennali N. 2 Lenovo ThinkPad X1 Carbon Gen 10								

2022	ft 14742 del 29/12/2022	4.636,00	100%	4.636,00	20,00	927,20	2.318,00	3.245,20	1.390,80
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	N. 2 Kit tastiera e mouse								
	wireless Lenovo								
2022	ft 14742 del 29/12/2022	112,24	100%	112,24	20,00	22,45	56,12	78,57	33,67
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	N. 2 Monitor Lenovo S24e-								
	20 24"								
2022	ft 14742 del 29/12/2022	363,56	100%	363,56	20,00	72,71	181,78	254,49	109,07
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Lenovo auricolari con								
	microfono con filo								
2022	ft 14742 del 29/12/2022	17,08	100%	17,08	20,00	3,42	8,54	11,96	5,12
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Cavetteria								
2022	ft 14742 del 29/12/2022	101,26	100%	101,26	20,00	20,25	50,63	70,88	30,38
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	N. 3 Licenze Microsoft								
	Office 2021 Hone &								
	Business								
2022	ft 14742 del 29/12/2022	863,76	100%	863,76	20,00	172,75	431,88	604,63	259,13
	Informatica System								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Working Station Lenovo								
	ThinkPad P16V GEN2 +								
	borsa + installazione (uso								
	Direttrice)								
2025	ft 1181 del 30/04/25 Alba	2.867,00	100%	2.867,00	20,00	573,40	2.867,00	573,40	2.293,60
	Ufficio srl								
	Contributo Leader 100% in								
	riscontri pluriennali								
	Docking Station Lenovo								
	ThinkPad ISB-C (uso								
	Direttrice)								
2025	ft 1181 del 30/04/25 Alba	231,80	100%	231,80	20,00	46,36	231,80	46,36	185,44
	Ufficio srl								
	Contrinuto Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	NAS + installazione e								
	configurazione (uso ufficio)								
2025	ft 5484 del 30/04/2025	1.299,30	100%	1.299,30	20,00	259,86	1.299,30	259,86	1.039,44
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Mikrotic Routerboard								
	RB4011iGS+ 10 GETH								
	SFP+ (uso ufficio)								
2025	ft 5484 del 30/04/2025	427,00	100%	427,00	20,00	85,40	427,00	85,40	341,60
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	PC fisso Lenovo								
	ThinkStation P3 Tower								
	(uso ufficio)								

2025	ft 5484 del 30/04/2025	1.760,46	100%	1.760,46	20,00	352,09	1.760,46	352,09	1.408,37
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Monitor Lenovo								
	ThinkVision T Series								
	T27hv-30 con webcam								
2025	(uso ufficio)	450,18	100%	450,18	20,00	90,04	450,18	90,04	360,14
	ft 5484 del 30/04/2025								
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Lenovo tastiera + mouse								
	wifi Essential G2 (uso								
	ufficio)								
2025	ft 5484 del 30/04/2025	56,12	100%	56,12	20,00	11,22	56,12	11,22	44,90
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	n. 2 Auricolari UP300 -								
	Jack 3.5mm (uso ufficio)								
2025	ft 5484 del 30/04/2025	30,50	100%	30,50	20,00	6,10	30,50	6,10	24,40
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	SAMSUNG Galaxy A25								
	5G 256GB Black								
2025	ft 5484 del 30/04/2025	413,58	100%	413,58	20,00	82,72	413,58	82,72	330,86
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Licenza ESET ENDPOINT								
	(scad 31/12/25)								
2025	ft 1181 del 30/04/2025	24,40	100%	24,40	100	24,40	24,40	24,40	-
	Albaufficio srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Licenza Microsoft Office								
	2024 Home & Business								
2025	ft 1181 del 30/04/2025	280,60	100%	280,60	20,00	56,12	280,60	56,12	224,48
	Albaufficio srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Licenza Microsoft Office								
	2024 Home & Business								
2025	ft 5484 del 30/04/2025	323,30	100%	323,30	20,00	64,66	323,30	64,66	258,64
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Licenza Veeam Agent								
	backup per Office 365								
2025	ft 5731 del 27/05/2025	256,20	100%	256,20	20,00	51,24	256,20	51,24	204,96
	Informatica System srl								
	Contributo Leader 100% in								
	risconti pluriennali								
	Quota associativa								
2025	straordinaria Comune di	-		3.298,00	0,00	-	3.298,00	-	3.298,00
	Sanfrè								
	Quota associativa								
2025	straordinaria Comune di	-		6.569,00	0,00	-	6.569,00	-	6.569,00
	Sommariva Bosco								
				267.746,60		3.822,75	77.460,78	194.108,57	73.638,03

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	934	126.654	127.588
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	446	122.962	123.408
Valore di bilancio	488	3.692	4.180
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	884	7.536	8.420
Ammortamento dell'esercizio	425	3.397	3.822
Totale variazioni	459	4.139	4.598
Valore di fine esercizio			
Costo	1.372	134.190	135.562
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	425	126.359	126.784
Valore di bilancio	947	7.831	8.778

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

Debiti

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi, ai sensi dell'art. 2425-bis del c.c. Il prezzo complessivo, ove ritenuto necessario in quanto rilevante, è stato allocato a ciascuna unità elementare di contabilizzazione secondo le varie disposizioni previste dall'OIC 34.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi non sono iscritti in quanto la società non svolge attività commerciale. A partire dall'esercizio 2016 la società non fattura ricavi delle vendite e delle prestazioni.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

I contributi in conto capitale, iscritti nella voce A5, sono relativi alla quota di competenza dell'esercizio dei contributi in conto capitale commisurati al costo delle immobilizzazioni materiali che vengono differiti attraverso l'iscrizione di un risconto passivo anziché essere contabilizzati a deduzione del costo dell'immobilizzazione.

Nella voce A5 sono inclusi anche i contributi in c/esercizio erogati da enti vari, quali ad esempio contributi a fondo perduto; non sono stati richiesti/ricevuti i contributi collegati alla pandemia Covid-19.

Nel dettaglio i suddetti sono così composti:

Composizione degli altri ricavi e proventi

Descrizione	Parziali	Importo
Contributi in conto esercizio		463.821,67
<i>di cui CLLD Leader</i>	<i>436.492,11</i>	0,00
<i>meno contributi su cespiti girocontati a contributi c/impianti</i>	<i>-8.420,44</i>	0,00
<i>di cui Alcotra FESR</i>	<i>20.750,00</i>	0,00
<i>di cui Camera di Commercio di Cuneo</i>	<i>15.000,00</i>	0,00
Contributi c/cofinanziamento progetti		0,00
Contributi in conto impianti		3.822,75
Quote associative dei Soci		37.750,00
Ricavi e proventi diversi		212,43
Totali		505.606,85

I "Contributi in conto esercizio" per 436.492,11 euro si riferiscono ai seguenti contributi di competenza dell'esercizio:

Importo	Descrizione	Stato
134.436,47	Contributo Leader Operazione 19.4.1 – 1° quadrimestre (competenza 2025)	Incassato in data 05/12/2025
91.286,87	Contributo Leader Operazione 19.4.1 – maggio 2025 (competenza 2025)	Incassato in data 17/12/2025
40.754,03	Contributo Leader Operazione 19.4.2 – 1° quadrimestre (competenza 2025)	Incassato in data 05/12/2025
14.513,93	Contributo Leader Operazione 19.4.2 – maggio 2025 (competenza 2025)	Incassato in data 17/12/2025
38.912,52	Contributo Leader Azione B1 – giugno-luglio 2025 (competenza 2025)	Incassato in data 09/10/2025
85.372,00	Contributo Leader Azione B1 – agosto-dicembre 2025 (competenza 2025)	Non ancora incassato
31.216,29	Contributo Leader Azione B2 – giugno-dicembre 2025 (competenza 2025)	Non ancora incassato
436.492,11	Totali	
-8.420,44	Contributi a copertura dei cespiti	
428.071,67	Contributi a copertura delle spese correnti	

I "Contributi in conto impianti" per 3.822,75 euro si riferiscono ai contributi di competenza dell'esercizio relativamente a beni strumentali e sono collegati al relativo piano di ammortamento.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata, ai sensi dell'art. 2425-bis del c.c.

Elenco costi con relativa copertura economica

Di seguito un elenco dei costi con l'indicazione per categorie della quota finanziata da contributi pubblici.

CONTI	Totale	Contributo CLLD Leader	Contributo CCIAA CN	Ammissibili ALCOTRA	Non ammissibili
Retribuzioni dipendenti ordinari	156.250,81	428.071,67	15.000,00	20.750,00	34.260,66
Fringe benefits	2.750,00				
Oneri sociali dipendenti	24,52				
Contributi INPS dipendenti	44.021,77				
Contributi altri enti prev. Ass.	1.630,11				
Premi INAIL	744,48				
Quote TFR dipendenti in azienda	8.161,54				
Quote TFR dipendenti (previ complet)	2.919,14				
Prestazioni di servizi	181.440,27				
Cancelleria	13.567,40				

Materiale vario di consumo	137,42				
Spese telefoniche	1.400,40				
Costi gestione reti interne	1.481,68				
Spese per alberghi e ristoranti	235,00				
Spese postali	167,85				
Elaborazione dati	3.931,35				
Affitti passivi	8.442,13				
Licenze d'uso software non capitalizzati	1.073,70				
Altre spese amministrative	628,44				
Consulenze amministr. e fiscali	5.693,37				
Consulenze Legali	5.075,20				
Commissioni e spese bancarie	458,16				
Rimborsi km Leader	1.957,89				
Rimborsi km Alcotra	35,08				
Rimborsi spese Leader	539,66				
Contributi associativi	6.396,00				
Rimborsi spese amministratori co.co.co.	5.170,20				
Assicurazioni	9.787,94				
Compensi amministratori co.co.co	18.600,00				
contr.previdenziali co.co.co	2.920,29				
Compensi Sindaci	6.344,00				
Spese generali varie	438,60				
Imposte e tasse deducibili	108,63				
Imposta di registro e concess. govern.	169,00				
Diritti camerali	459,47				
Pubblicità, affissioni, inserzioni	2.294,88				
Abbonamenti, libri e pubblicazioni	250,00				
Arrotondamenti passivi	4,12				
Interessi passivi bancari	27,76				
Interessi passivi versam.IVA trimestrali	4,44				
Sop.pass.imp.dir. E oneri acc.es.prec.	23,63				
IRES corrente	946,00				
IRAP corrente	1.370,00				
Amm.to software capitalizzato	425,29	3.822,75	-	-	-
Ammortamenti immob. Materiali	3.397,46				
Totale di competenza	501.905,08	431.894,42	15.000,00	20.750,00	34.260,66

Totale contributi pubblici	467.644,42
Quote associative soci	37.750,00
Altri proventi	212,43
Differenze arrotondamento all'euro	-
Totale Altri Ricavi e Proventi su Conto Economico (Prospetto)	505.606,85
Contributi conto impianti	3.822,75
Contributi conto esercizio	463.821,67
Quote associative soci	37.750,00
Altri proventi	212,43
Differenze arrotondamento all'euro	-
Totale Altri Ricavi e Proventi su Conto Economico (Prospetto)	505.606,85
Differenza arrotondamento euro	
Altri ricavi	45,04
Totale ricavi su Conto economico (Bilancio 4 sezioni)	505.651,89

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	3
Totale Dipendenti	4

La movimentazione relativa al numero del personale dipendente suddiviso per categoria è riportata nella tabella seguente.

Il numero medio dei dipendenti è calcolato come semisomma del numero dei dipendenti all'inizio e alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Situazione al 31/12/2024	Entrate	Uscite	Situazione al 31/12/2025	Media dell'esercizio
Impiegati	3	0	0	3	3
Quadri	1	0	0	1	1
Totale	4	0	0	4	4

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	18.600	6.344

La società ha erogato compensi all'Organo amministrativo come deliberato dall'Assemblea Soci del 16/07/2025 per 18.600,00 euro annui (costo complessivo per la società, onnicomprensivo di ogni eventuale onere e imposta), ripartito come segue:

- 9.000,00 euro annui complessivi (costo complessivo per la società, onnicomprensivo di ogni eventuale onere e imposta) al Presidente,
- 2.400,00 euro annui complessivi (costo complessivo per la società, onnicomprensivo di ogni eventuale onere e imposta) a ciascuno degli altri quattro Amministratori a prescindere da deleghe o incarichi attribuiti.

La società ha erogato compensi al Sindaco Unico come deliberato dall'Assemblea Soci del 10/07/2024 per 5.000,00 euro (oltre a rivalsa contributi e IVA). Si ricorda che per la società l'IVA rappresenta un costo.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver incassato nel 2025 i seguenti importi, alcuni di competenza 2025 alcuni di competenza del 2024:

- Programmazione CLLD Leader - PSR 2014-2022 della Regione Piemonte per il funzionamento del GAL a valere sulle Operazioni 19.4.1 (gestione) e 19.4.2 (animazione) del PSL, competenza 2024; l'importo ammonta a 353.382,24 euro;
- Programmazione CLLD Leader - PSR 2014-2022 della Regione Piemonte per il funzionamento del GAL a valere sulle Operazioni 19.4.1 (gestione) e 19.4.2 (animazione) del PSL, competenza 2025; l'importo ammonta a 280.991,30 euro;
- Programmazione CLLD Leader - PSR 2023-2027 della Regione Piemonte per il funzionamento del GAL a valere sull'Azione B1 (gestione) della SSL, competenza 2025; l'importo ammonta a 38.912,52 euro;
- Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg VI-A Italia-Francia Alcotra 2021/2027 - progetto "SMART": euro 110.846,40 a titolo di anticipo del 10% sulla quota FESR, di cui trattenuti 20.750,00 per competenza, e redistribuiti la parte restante, come da seguente prospetto:

Partner / Partenaire	Spese / Dépensé	FESR / FEDER 80%	CPN 20%	Verifica / Contrôle	Anticipo / Avance 10%
GAL Langhe Roero Leader	331.250,00	265.000,00	66.250,00	331.250,00	26.500,00
Communauté de Communes Rumilly Terre de Savoie	556.250,00	445.000,00	111.250,00	556.250,00	44.500,00
Comune di Guarene	267.500,00	214.000,00	53.500,00	267.500,00	21.400,00
Fondazione LINKS	230.580,00	184.464,00	46.116,00	230.580,00	18.446,40
Totali	1.385.580,00	1.108.464,00	277.116,00	1.385.580,00	110.846,40

- Convenzione tra Camera di Commercio di Cuneo e 4 GAL piemontesi per lo sviluppo di azioni legate alla biodiversità e agli Smart Village: 15.000,00 euro
- Le seguenti quote a carico dei Soci ex art. 10 dello Statuto Sociale, pur non rientrando tali importi nella previsione dell'art. 1 comma 125 della L. 124/2017:

Data	Causale	Importo	Socio
02/01/2025	INCASSO QUOTA 2024	500,00	CONFEDERAZ.IT.AGRICOLTORI - CIA CUNEO
12/03/2025	VERS.QUOTE 2023-2024	500,00	ENOTECA REGIONALE DEL BARBARESCO
14/03/2025	QUOTA 2024	250,00	COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO
26/05/2025	INCASSO QUOTA 2024	5.250,00	UNIONE COMUNE COLLINE LANGA E BAROLO
26/05/2025	INCASSO QUOTA 2025	250,00	COMUNE DI CASTELLINALDO
03/06/2025	PAG.QUOTA 2024	500,00	COMUNE DI GOVONE
10/06/2025	INCASSO QUOTA 2024	500,00	COMUNE DI RODELLO
15/07/2025	INCASSO QUOTA	500,00	COMUNE DI TREISO
04/08/2025	INC.QUOTA	500,00	COMUNE DI SANTA VITTORIA D'ALBA
05/08/2025	VERSAMENTO QUOTE	1.500,00	ENOTECA REGIONALE DEL BAROLO
22/09/2025	INCASSO QUOTA 20254	250,00	ENOTECA REGIONALE DEL BARBARESCO
23/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	3.000,00	FEDERAZ.PROV.COLTIVATORI DIRETTI CUNEO
23/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	ALTA LANGA SERVIZI SPA
23/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	250,00	ASSOCIAZIONE TURISMO IN LANGA
23/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	3.250,00	BANCO DI CREDITO P.AZZOAGLIO SPA
24/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI CASTAGNITO
24/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI MANGO
25/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI MONTELUPO ALBESE
25/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI NEIVE
25/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	250,00	COMUNE DI MONTALDO ROERO
25/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI PRIOCCA
26/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI POCAPAGLIA
29/09/2025	INCASSO QUOTA	500,00	COMUNE DI SOMMARIVA BOSCO
30/09/2025	QUOTA 2025	250,00	COMUNE DI NEVIGLIE
30/09/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI DIANO D'ALBA
30/09/2025	INCASSO QUOTA	1.250,00	CONFEDERATIVE DI CUNEO
01/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI VEZZA D'ALBA
02/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI MONTA'

06/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI VERDUNO
07/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI
07/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI SERRALUNGA D'ALBA
07/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	14.250,00	UNIONE MONTANA ALTA LANGA
08/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	250,00	COMUNE DI CASTELLINALDO
10/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	250,00	COMUNE DI SANTO STEFANO ROERO
10/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	250,00	COOP.COESIONI SOCIALI
10/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI GOVONE
13/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI CANALE
13/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI SOMMARIVA PERNO
29/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI SANFRE'
31/10/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	BCC ALBA LANGHE ROERO E CANAVESE
13/11/2025	INCASSO QUOTA 2025	250,00	COMUNE DI CERESOLE D'ALBA
25/11/2025	INCASSO QUOTA 2025	250,00	CONFARTIGIANATO CUNEO
28/11/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI LA MORRA
28/11/2025	INCASSO QUOTA 2025	2.500,00	CCIAA CUNEO
05/12/2025	INCASSO QUOTA 2025	250,00	ENOTECA REGIONALE PIEMONTESE CAVOUR
05/12/2025	INCASSO QUOTA	3.000,00	COMUNE DI ALBA
15/12/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI GUARENE
16/12/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	SERVIZI ACA SRL
18/12/2025	INCASSO QUOTA 2025	1.000,00	CONFEDERAZ.IT.AGRICOLTORI - CIA CUNEO
24/12/2025	INCASSO QUOTA 2025	250,00	COMUNE DI BARBARESCO
30/12/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	CONSORZ.TURISTICO LANGHE MONF.TO ROERO
30/12/2025	INCASSO QUOTA 2025	1.250,00	EXPO TURIST ALBA SCARL
30/12/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	ASSOC.RISTORATORI E ALBERGATORI ALBESI
30/12/2025	INCASSO QUOTA 2025	500,00	COMUNE DI PIOBESI D'ALBA
31/12/2025	INCASSO QUOTA 2025	4.500,00	A.C.A.
Totale		59.500,00	

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro 3.746,81 alla riserva straordinaria;

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2025 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è veritiero e corrisponde alle scritture contabili.

Alba, 26/05/2026

GAL Langhe Roero Leader soc. consort. a r. l.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Massimo GULA